Управление образования и молодежной политики

администрации Октябрьского района

         Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Перегребинская средняя общеобразовательная школа»

(МБОУ «Перегребинская СОШ»)

ПРИКАЗ

31.08.2023  с. Перегребное          №  276-од

Об утверждении плана мероприятий в центре образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста», минимальных индикаторов и показателей

реализации мероприятий по функционированию центра образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста» в МБОУ «Перегребинская СОШ»

На основании приказа Управления образования и молодежной политики Октябрьского

района от 14.07.2023 №652-од «Об утверждении Комплексного плана мероприятий по

организационно-методической поддержке центров «Точка роста», детских технопарков

«Кванториум» на базе общеобразовательных организаций, созданных в 2020-2023 годах и

функционирующих в Октябрьском районе в 2023-2024 учебном году», с целью организации работы

в центре образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в

МБОУ «Перегребинская СОШ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить план мероприятий в центре образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста» (приложение 1).

2. Утвердить минимальные индикаторы и показатели реализации мероприятий по

функционированию центра образования естественно-научной и технологической направленностей

«Точка роста» в МБОУ «Перегребинская СОШ» (приложение 2).

3. Полукаровой Н.В., руководителю центра образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста» в МБОУ «Перегребинская СОШ», обеспечить

выполнение минимальных индикаторов и показателей реализации мероприятий по

функционированию центра образования естественно-научной и технологической направленностей

«Точка роста» в МБОУ «Перегребинская СОШ» в 2023-2024 учебном году.

 4. Контроль исполнения приказа возложить на Полукарову Н.В., заместителя директора.

Директор                                                                                                                           Е.Н. Ткач

Приложение 1

к приказу директора

от 31.08.2023 №  276-од

ПЛАН
учебно-воспитательных методических мероприятий

в центре образования естественно-научной и технологической направленностей

«Точка роста»
на 2023/2024 учебный год

№

п/п

Наименование мероприятия Краткое

содержание

мероприятия

Категория

участников

мероприятия

Сроки

выполнения

мероприятия

Ответственные

за реализацию

мероприятия

Организационное сопровождение

2. Разработка программ

внеурочной деятельности

объединений центра «Точка

роста».

Работа по

подготовке и

утверждение

программ

внеурочной

деятельности

Учителя центра Август-

сентябрь

2023

Заместитель

директора

Казиева И.В.

3. Круглый стол по теме:

«Организация работы в

«Точке роста» в 2023-2024

учебном году.

Корректировка

образовательной

деятельности

Руководитель

центра, учителя

центра

Сентябрь

2023

Руководитель

центра

Полукарова

Н.В.

4. Формирование групп

учащихся для занятий

внеурочной деятельностью

в «Точке роста». Выбор

направлений и составление

расписания занятий.

Составление

списков

Учителя центра Сентябрь

2023

Заместитель

директора

Казиева И.В.

Полукарова

Н.В.

5. Мастер-классы для

учителей школы в рамках

методического месячника

«Открытая книга

профессионального

мастерства»

Методический

месячник

«Открытая книга

профессиональног

о мастерства»

Педагоги

центра «Точка

роста»,

учащиеся

Ноябрь -

декабрь 2023

Руководитель

центра

Полукарова

Н.В.,

заместитель

директора

Казиева И.В.

6. Отчет - презентация о

работе центра.

Подведение

итогов работы

центра за год

Руководитель

центра, учителя

центра

Май  2024 Руководитель

центра

Полукарова

Н.В.

8. Анкетирование родителей с

целью определения степени

удовлетворенности

деятельностью центра.

Составление и

обработка анкет

Родители

учащихся

школы

Май 2024 Руководитель

центра

Полукарова

Н.В.

 Продление договора о

сетевом взаимодействии с

МБОУ ДО «ДДТ «Новое

поколение» с.Перегребное,

Учебно-воспитательные мероприятия

9. Участие учащихся центра в

мероприятиях

муниципального,

регионального и

всероссийского уровней.

 ВОШ и др.

мероприятия

Учащиеся,

учителя школы

В течение

года

Руководитель

центра

Полукарова

Н.В.

10. Организация и проведение

школьной научно-

практической конференции

«Мы – будущее науки».

Организация

конкурса проектов

и

исследовательских

работ

педагоги центра Последняя

неделя

февраля 2024

март

Руководитель

центра

Полукарова

Н.В.

11. Проведение месячника наук. Проведение

открытых уроков

и мероприятий в

рамках

предметных

недель

Учащиеся,

учителя школы

Декабрь 2022 Руководитель

центра

Полукарова

Н.В..

заместители

директора

12. Всероссийский урок

астрономии.

Просмотр онлайн

уроков

Учащиеся

школы

Ноябрь  2023 Руководитель

центра

Полукарова

Н.В.,

Педагоги

13. Всероссийский

образовательный проект в

сфере цифровой экономики

«Урок цифры».

Просмотр онлайн

уроков

Учащиеся

школы

Сентябрь,

декабрь

2023, апрель

2024

Учитель

информатики

Ющенко О.Л.

14. Участие учащихся  «Точка

роста» во Всероссийском

экологическом диктанте.

Написание

диктанта

Учащиеся

школы

Ноябрь 2023 Руководитель

центра

Полукарова

Н.В.

Колтунова А.Г.,

руководитель

«Экологическог

о клуба

«цепочка»

15. Организация просмотра

учащимися онлайн уроков в

рамках акции «Всемирный

час кода»

Просмотр онлайн

уроков в рамках

акции

Учащиеся

школы

Декабрь 2023 Учитель

информатики

Ющенко О.Л.

16. Организация и проведение

конференции «Юный

изыскатель».

Организация

конференции

Учащиеся

школы,

педагоги центра

февраль -

Апрель 2024

Руководитель

центра

Полукарова

Н.В.

17. Научная конференция «Шаг

в будущее» муниципального

и регионального уровня.

Подготовка

докладов и

выступлений

Учащиеся

школы,

педагоги ценра

Сентябрь

2023

Январь 2024

2023

Руководитель

центра

Полукарова

Н.В.

19. Районный фестиваль

научно-технического

творчества «Таланты 21

века»

Организация

команд для

участия,

подготовка

Учащиеся

центра «Точка

роста»

Апрель  2024 Руководитель

центра

Полукарова

проектных работ

технической

направленности

Н.В., педагоги

центра

20. Всемирный открытый урок

охраны окружающей среды.

Единые

тематические

уроки

Учащиеся

школы

Октябрь 2023 Руководитель

центра

Полукарова

Н.В.,

Колтунова А.Г.

21. Экологическая акция

«Чистый лес!»

Проведение

мероприятий в

рамках акции

Учащиеся

школы

Сентябрь

2023

Май 2024

Руководитель

экологического

объединения

«Цепочка»

Колтунова А.Г.

22. Всероссийский

экологический субботник.

Проведение

мероприятий в

рамках акции

Учащиеся

школы

Апрель –

май  2024

Руководитель

центра

Полукарова

Н.В.

Руководитель

экологического

объединения

«Цепочка»

Колтунова А.Г

23. Подготовка

индивидуальных итоговых

проектов учащимися 9 – 11

классов.

Подготовка

конкурсных работ

Учащиеся

творческого

объединения

Апрель 2024 Педагоги

центра

24. Мероприятия,

направленные

 на формирование

функциональной

грамотности у учащихся

По плану Учащиеся.

Учителя школы

В течение

года

Руководитель

центра

Полукарова

Н.В.

25. Экскурсия по обучающим

площадкам центра для

первоклассников и

родителей.

Знакомство с

центром «Точка

роста»

Учащиеся,

учителя,

родители

школы

Февраль

2024

Руководитель

центра

Полукарова

Н.В.,

заместитель

директора

Казиева И.В.

26. Муниципальный онлайн-

турнир по шахматам.

Участие  Учащиеся

творческих

объединений

Ноябрь

2023

Руководитель

центра

Полукарова

Н.В.

28. Презентация ученических

научно-исследовательских и

проектных работ,

выполненных на базе центра

«Точка роста», в рамках

научно-практических

конференций.

Подготовка

проектно-

исследовательских

работ с учащимися

Учителя

учащиеся

школы

Февраль -

апрель 2023

Педагоги

центра

29. Информационное

сопровождение

Представление

результатов

Учащиеся,

родители

В течение

года

Руководитель

центра

образовательной

деятельности Центра.

деятельности

центра «Точка

роста» на

официальном

сайте школы, в

социальных сетях,

печатных

изданиях

Полукарова

Н.В.

30. Занимательные уроки

химии, биологии,

информатики и физики с

участием детей.

Составление и

проведение

открытых уроков в

рамках

методического

месячника

Учащиеся,

учителя школы

Ноябрь –

декабрь 2023

Руководитель

центра

Полукарова

Н.В.

Методическое сопровождение

31. Непрерывное развитие

педагогических и

управленческих кадров

центра.

КПК, участие в

обучающих,

методических

мероприятиях

Учителя школы В течение

учебного

года

Руководитель

центра

Полукарова

Н.В.

32. Участие в муниципальных

конференциях, фестивалях,

форумах по обмену опытом

работы.

Презентация

практического

опыта работы

центра

Учителя школы В течение

учебного

года

Руководитель

центра

Полукарова

Н.В., учителя

центра

 Участие в августовском

совещании педагогических

работников Октябрьского

района ХМАО – Югры

Презентация

практического

опыта работы

центра

педагогическ

ие

работники,

август 2023

года

Руководитель

центра

Полукарова

Н.В.

33. Участие в региональных и

межрегиональных

конференциях, фестивалях,

форумах по обмену опытом

работы.

Участие Педагоги

центра

В течение

учебного

года

Руководитель

центра

Полукарова

Н.В., учителя

центра

34. Мастер-классы для

учителей школы в рамках

месячника наук «Открытая

книга профессионального

мастерства».

Творческие

мастерские

Педагоги

центра

Декабрь 2023

– январь

2024

Руководитель

центра

Полукарова

Н.В.

35. Проведение мониторинга

реализации образовательной

программы с

использованием

инфраструктуры центра

«Точка роста».

Отчет  Педагоги

центра

Май 2024  Руководитель

центра

Полукарова

Н.В.

36. Реализация программы

наставничества.

Мероприятия в

соответствии с

программой

Учителя школы В течение

года

Руководитель

центра

Полукарова

Н.В.

37. Декада профориентации Мероприятия в

соответствии с

планом

Учащиеся 8-11

классов

Март -

апрель 2024

Руководитель

центра

Полукарова

Н.В.

Заместитель

директора

Казиева И.В.

Приложение 2

к приказу директора

от 31.08.2023 № 276-од

Минимальные индикаторы и показатели реализации мероприятий по созданию и

функционированию центра образования естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста» в МБОУ «Перегребинская СОШ»

№ п/п Наименование индикатора (показателя) Минимальное значение в

год для

общеобразовательных

организаций, не

являющихся

малокомплектными

1. Численность учащихся образовательной организации,

осваивающих два и более учебных предмета из числа

предметных областей «Естественнонаучные

предметы», «Естественные науки», «Математика и

информатика», «Обществознание и естествознание»,

«Технология» и (или) курсы внеурочной деятельности

общеинтеллектуальной направленности с

использованием средств обучения и воспитания центра

«Точка роста» (человек)

300

2. Численность учащихся общеобразовательной

организации, осваивающих дополнительные

общеобразовательные программы технической  и

естественнонаучной направленности с использованием

средств обучения и воспитания центра «Точка роста»

(человек)

60

3. Доля педагогических работников центра «Точка

роста», прошедших обучение по программам из

реестра программ повышения квалификации

федерального оператора (%)

100

		2023-09-12T17:10:17+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ПЕРЕГРЕБИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"